

深圳市雄帝科技股份有限公司

2023年度财务决算报告

2023年，深圳市雄帝科技股份有限公司（以下简称“公司”）在董事会的正确决策与领导下，管理团队全面落实贯彻董事会决策部署，认真组织并实施各项工作任务，通过不断强化管理、优化流程、规范运作、改革创新，并做好了重大项目跟踪、推进与落实，现将2023年财务决算的有关情况汇报如下：

一、2023年度公司财务报表的审计情况

公司2023年财务报表已经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计，出具了标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务数据和指标

（一）主要资产负债情况

单位：万元

主要资产项目	期末数	期初数	变化比率	变动原因分析
货币资金	35,948.75	35,132.75	2.32%	
交易性金融资产	28,000.00	31,000.00	-9.68%	主要系闲置资金购买理财产品未到期所致
应收票据	283.11	555.64	-49.05%	主要系收到的承兑汇票到期承兑所致
应收账款	15,858.68	17,343.19	-8.56%	主要系公司加强应收款管理，应收回收良好所致
应收款项融资	530.67	1,232.21	-56.93%	主要系收到的承兑汇票到期承兑所致
预付款项	1,245.71	2,808.49	-55.64%	主要系采购入库增加所致
其他应收款	1,244.19	1,808.37	-31.20%	主要系往来款项及垫付款项减少所致
存货	16,720.15	19,112.08	-12.52%	
合同资产	306.71	573.17	-46.49%	主要系调整一年以上质保金到其他非流动资产
其他流动资产	1,290.27	1,344.57	-4.04%	
流动资产合计	101,428.25	110,910.47	-8.55%	
长期股权投资	314.40	442.78	-28.99%	主要系收回投资所致
固定资产	12,634.80	13,559.92	-6.82%	
在建工程	0.00	212.28	-100.00%	主要系在建工程转入其他非流动资产所致
使用权资产	1,462.04	2,394.78	-38.95%	主要系计提累计折旧所致

无形资产	3,990.35	1,891.06	111.01%	主要系无形资产验收从其他非流动资产转入所致
长期待摊费用	246.86	293.56	-15.91%	
递延所得税资产	1,091.90	1,017.13	7.35%	
其他非流动资产	6,088.71	5,649.95	7.77%	主要系无形资产验收转入无形资产科目及购买的大额存单所致
非流动资产合计	25,829.07	25,461.46	1.44%	
资产总计	127,257.32	136,371.92	-6.68%	
列示项	期末数	期初数	变化比率	变动原因分析
应付票据	377.86	1,778.62	-78.76%	主要系本期采购减少、票据期末到期支付导致
应付账款	5,883.04	8,928.71	-34.11%	主要系本期采购减少、货款到期支付所致
合同负债	5,507.63	5,720.63	-3.72%	
应付职工薪酬	3,318.36	3,505.06	-5.33%	
应交税费	681.91	293.27	132.52%	
其他应付款	2,452.27	2,951.90	-16.93%	
一年内到期的非流动负债	902.44	820.32	10.01%	
其他流动负债	507.24	683.99	-25.84%	
流动负债合计	19,630.75	24,682.50	-20.47%	
租赁负债	773.07	1,776.05	-56.47%	主要系支付租金所致
递延收益	689.16	965.43	-28.62%	
非流动负债合计	1,462.23	2,741.48	-46.66%	
负债合计	21,092.98	27,423.98	-23.09%	

(二) 股东权益情况

单位：万元

主要项目	期末数	期初数	变化比率	变动原因分析
实收资本(或股本)	18,552.47	14,271.13	30.00%	主要系资本公积转增股本所致
资本公积	35,689.57	39,970.91	-10.71%	主要系资本公积转增股本所致
其他综合收益	4.25	4.94	-13.93%	
盈余公积	7,172.79	6,979.22	2.77%	
未分配利润	44,745.25	47,721.74	-6.24%	
归属于母公司所有者权益合计	106,164.34	108,947.94	-2.55%	
所有者权益合计	106,164.34	108,947.94	-2.55%	

（三）经营情况

单位：万元

主要项目	2023 年度	2022 年度	变动幅度	变动原因分析
营业收入	41,218.08	61,741.47	-33.24%	海外智慧选举订单上期确认收入 3.84 亿元，而本期订单执行完毕确认收入 0.5 亿元，导致海外收入减少较多
营业成本	21,392.13	36,625.06	-41.59%	主要系收入下降对应成本下降
税金及附加	591.72	224.31	163.79%	
销售费用	7,068.23	7,435.83	-4.94%	
管理费用	5,747.21	5,880.26	-2.26%	
研发费用	9,919.55	9,678.03	2.50%	
财务费用	-591.06	-971.35	39.15%	主要系汇率变动以及利息收入增加所致
其他收益	1,405.03	1,540.85	-8.81%	
投资收益	708.67	349.98	102.49%	主要系银行理财产品投资收益增加所致
信用减值损失	157.53	-592.50	126.59%	主要系收入同比下降，同时公司持续加强应收款管理所致
资产减值损失	-1,779.12	-743.30	-139.35%	主要系计提存货跌价所致
净利润	-2,354.78	3,658.86	-164.36%	
归属于母公司所有者的净利润	-2,354.78	3,684.97	-163.90%	

（四）现金流量分析

单位：万元

主要项目	2023 年度	2022 年度	变动幅度	变动原因分析
经营活动产生的现金流量净额	3,258.33	11,718.43	-72.19%	主要系上期海外收入对应回款较大所致
投资活动产生的现金流量净额	581.26	-34,324.26	101.69%	主要系公司上年度购买的理财产品到期所致
筹资活动产生的现金流量净额	-1,383.97	18,899.48	-107.32%	主要系上期公司向特定对象发行 A 股股票所致
现金及现金等价物净增加额	2,617.12	-2,634.73	199.33%	

深圳市雄帝科技股份有限公司
董事会
二〇二四年四月二十日